Grauida, abortit secundo uel tertio mense.

4. Habitudo macra.

Mensium paucitas.

Siccitas uuluæ assidua.

Præcesserit fames longa, labor, exercitium, morbus chronicus.

9. Innata. Habitus totus pinguis est & squalidus.

Quandoque adipis plurimum intus habet, foris macra.

Signis his: Venter immodice distenditur.

Anhelitus frequens est, cum uentositate.

Oppositum stabit, si à cōtentorum id multitudine est.

Acquisita. Phlegma uiscosum grossum oppilat.

6. Infra suis locis tradentur.

7. Mulier supra iacuerit, uir infra.

Muliere non incitata festinarit uir ad opus.

Altius mulier coxis, quàm capite iacuerit.

8. A coitu mox surgens, stans, uel saltans mulier eiecerit sperma, non quiescens quo diximus situ.

9. Non satis commissis foeminibus concubitum est.

Aliàs causa ultro manifesta fuerit.

10. Intercessit perbreuis temporis intercapedo.

Obstitit crapula, uel animi accidens aliquod.

Non obseruatum est uniuersale tempus, nempe à mensium purgatione.

Aut particulare, ut in ieiuno tempus, uel matutinum.

Virilium caus. Signa istis similia sunt.

Partim uero conspectui manifesta.

Vtriusq̄. Masculus ex alia suscitatur.

Fœmina ab alio concipitur.

IMPEDITIO IMPRAEGRATIONIS, ET ABORTVS OCCASIO. CAVSÆ.

Muliercula Impubere.

Debilitata.

Gracili.

Vel, uiro non proportionata.

Abortiet enim, uel partus tempore succumbet, aut una cum fœtu morietur.

MATVRATIO PARTVS, ET SE- cundarum eductio.

Residet fœtus in matrice cruribus attractis ad umbilicũ, & facie manibus suis uelata spheræ compressæ figura. Inuoluitur autem tribus panniculis.

Partu idoneo capite ad os matricis declinatur, pedibusq̄ tendit ad matris dorsum, ut capite supino ad exteriora propellatur. Alio quocunq̄ modo incommode æditur.

EXITVS MATRICIS, VEL VM- BILICI.

Descendit quandoq̄ uterus adeò, ut extra uuluum euidenter dependeat, præsertim à partu. Similiter autem & umbilicus, à matricis cauitate originem ducit.

Causæ quatuor sunt.

1. **Apostema** in matrice.

2. Partus difficilis, qui uulvam quādoq; idem facit cum ano lacerata uulua.
3. Mollificatio matricis & ligamentorum eius, ob frigidam & humidam intemperaturam.
4. Causa primitiua, ut casus uel percussio super dorsi uertebrae, aut fumen. Sicut accidere potest ex concubitu uiri, cuius uirilia grossa & longa oblaedunt.

S I G N A.

Visui sunt manifesta signa.

SIGNA CONCEPTIONIS,
ET SEXVS.

Imprægnationis, octo.

1. Vehemens uulvæ in uirga adhæsiō, & eius corrugatio in coitu gignitiuo.
2. Siccitas uulvæ maior debito, post talem concubitum.
3. A concubitu mulierem pigritia quædam & delassatio inuadit, ac declinatio ad somnum longiorem.
4. Os matricis cōniuet tantopere, ut uel stylum non trāsmittat, aut acum. Quæ signa quidē efficacissima sunt.
5. Post dies aliquot, proprie duos menses, uel circa, retinentur menses, & incipiunt mammillæ turgescere, & denigrari ipsarū papillæ, menstrua substant mox à principio quibusdam.
6. Post duos uel treis menses aduenit eis corruptus appetitus, & nausea.
7. Post menses hos fit scorb & pannus in facie, qui est coloris mutatio, sicut in sole, uel ad ignem uersati.
8. Urina subtilis, propter uiarum oppilationem est, alba & aquosa in frigidis mulieribus, potissimum in processu conceptus.

In summi-

In summitate eius nebula conspicitur.
 Liquor Iridis modo uersicolor est.
 Cui innatat ceu coton carminatum.
 Non turbatur si commoueas.
 Coloratur autem & turbatur tanto magis, quanto magis
 imprægnatio præcedit.
 Est, ubi in prægnantium urinis granula cernuntur, a-
 scendentia & descendētia, alba gracilia sicut atomi.

S I G N A F O E T V S

Masculi. Bonitas coloris in mulieris facie.

Neglectus concumbendi.

Ingrossatio mammæ dextræ.

Papillæ eiusdem rubificatio.

Sensio grauitatis in dextro latere.

Oculorum rubor.

Agilitas ad motum.

Hic potissimum, quanquam cuius conceptui hoc com-
 mune sit, ardor & pruritus titillofus accidit in uulua, ex fœ-
 tus caliditate, & uulvæ siccitate. Id quod imperiti desiderii-
 um uocant.

Fœminini. Pannus faciei plurimus.

Color pallidus uel plumbeus.

Appetitus ad coitum.

Amplior sinistræ mammillæ inflatio.

Denigratio papillæ eiusdem.

Multitudo desideriorum malorum.

Fastidium multum.

Grauitas in sinistris.

Fluxus sanguinis ex nare sinistra.

Oculorum liuiditas.

Remissio ad motum.

Geminorum signa complicata sunt, cum permixtione granorum.

MOLA, ET INFLATIO MATRICIS: CAUSAE.

Accidit aliquando post mensium retentionem plurimā, aut spermatis aggregationem, ut ventres mulieribus augeantur & intumescant haud aliter, quàm si grauidæ sint, ac sequantur aliæ itē imprægnatarū dispositiones. Cuius si causa

Humoralis est, Mola dicitur.

Si uentosa, Inflatio matricis.

S I G N A.

Ventris magnificatio est cum mollificatione mammillarum.

Post menses quatuor embrij motus non sentitur.

Sentit quasi lapidis motum de latere in latus.

Ventris grauitas recta est in summe magis, quàm ad latera

Quæ omnia contrario modo habent in grauidis.

Certiora his sunt.

Post menseis nouem non paritur, sed permanet ut est malum.

Aut si parit, carnis frustum diuersissimum editur post plurimum laborem, quæ moles informis est, ex uehemēti materialū coagulatione, quæ securi resistat.

Aut, parit sanguinis nigri grossi colluuiem.

Aut, uentositatum vim immensam.

Post hæc residet uenter & sanatur.

PRAEFOCATIO MATRICIS: CAUSAE.

Mensium

Mensium diuturna retentio.
 Diuturnior à concubitu abstinentia.

SIGNA.

Mulieribus sanguinosis, & multo spermate mulieribus usuuenit.

Sentit mulier quiddam eleuari à summe uentris usque ad os uentriculi,

Vnde, comprimitur diaphragma.

Prohibetur anhelitus.

Fit Syncope, qua cadit ceu mortua.

Tunc pulsus eius non sentitur,

Neque anhelitus, donec subtili coto naribus admotò exploramus.

Sanatur quandoq; post hunc laborem.

Præcessit mensium retentio, uel

Denegatus, aut desideratus saltem concubitus.

Adescentq; omnia signa Epilepsia, nisi spuma abesset.

Et subito malum ingrauesceret.

APOSTEMATATA, ET CANCER MATRICIS.

Causa apostematis,

Est antecedens uel primitiua.

Mensium retentio.

Antecedens, ut

Plethoria.

Percussio uel casus super

Primitiua. renes, uel fumen.

Partus difficilis.

SIGNA.

Febris continua acuta ualde.

Pulsus uelox spissus.

Anhelitus uelox spissus.

Vrina pauca rubea, uel citrina.

Nigredo linguæ.

Dolor capitis.

Alienatio, sicut in Phrenesi, quia matrix pluribus neruis cerebro alligata est.

Dolor est circa fumen alkatim.

Difficultas egestionis & urinæ.

Quanto calidior materia est, tanto signa erunt fortiora.

CANCRI CAUSA.

1. Consequitur apostema calidum induratum.
2. Frequentius fit per se incipiendo, ex congestione melancholiæ non naturalis adustæ, in quocumque membro.

SIGNA.

Incipit res nigra liuida dura, ueluti faba uel cicer, habens circa radices uenas nigras, uel liuidas circumquaque membro uehementer insertas, per quas melancholia adusta fluit ad locum, cum ardore pulsatione & pruritu.

Propter has uenas Cancer non curatur, nisi membri mutilatione.

VLCERA, ET RHAGADIAE MATRICIS.

CAUSAE.

Per se incipiendo, ex materia calida acuta corrosiua, ut cholera, phlegmate falso, aut humoribus adustis.

Consequendo ad apostemata in matrice.

SIGNA VLCERVM.

Ardor

Ardor in uulua cum pruritu, primo titilloso, post acuto pungitiuo.

Fortè nihil egreditur, & tunc uocantur Rhagadiæ & fissuræ.

Aut egreditur nigra, uel uiridis sanies, cœnosa, foetēs & dicitur ulcus.

Aut sanguis niger grossus, quæ matricis hæmorrhoides nominantur.

CVM fiunt per se incipiendo.

Apparebit priuatio signorum apostematis.

Consequendo.

Antecessit salubris solutio apostematis.

Distinguuntur autem ab ulcere in uesica sic.

Exeuntia uidentur separata ab urina, & dolor sentitur in profundo pectinis.

Minuitur color albus.

RAMEX, ET HERNIA DILATATIO SIPHAC. CAUSA.

Accidit præcipue pueris & humidis naturis ut Siphac dilatetur, aut rumpatur adeò, ac materiæ descendant in oscheon, & concitent intemperiem cum tumore & inflatione inguinum, & testiculorum, qui descensus fit per didymum.

Dilatatio hic nuncupatur hernia uel Ramex.

Rupto autem Siphac, ruptura dicitur.

SIGNA.

In Hernia non fit dolor quando res manibus sursum ducitur per didymum in uentrem, uel contrectatur.

Tumor non apparet, nisi circa burfam testiculorum.

Res reducta, supinato reddet etiam, si manibus comprimatur, facile cum rugitu.

In ruptura, dolor fit cum sursum res ducitur, uel contrahatur quomodolibet. (to.

Tumor apparet atq; inflatio circa inguina uel stante egro Resupinato agro elatis anchis, redu: sta res aut tota redibit, aut pars eius sine rugitu ferè, cum difficultate.

Vbi si Zirbus descendit.

Testiculorum tumor & inflatio mollior fiet ante reductionem, & dolor ac rugitus minor.

Si intestinum.

Tumor & inflatio fiet tangibilior & grossior, & in reductione dolor & rugitus maior.

Si humor.

Concipietur res, neque reducitur quantumcunq; comprimatur.

ARTICULARIS MORBUS.

Species habet

Coxendicem.

Podagram.

Chiragram.

CAUSA.

Fit ex humore superfluo, per uenas capillares currente & membrorum cauernositates, donec perueniat inter ossa iuncturæ, ubi substans molestat extensione ligamentum, & putredine corrumpit in apostema.

Humor is, licet ex omni quatuor humorum possit esse, potissimum est tamen crudus phlegmaticus & uiscosus, cui aliquid bilis, aut sanguinis acuti additum est, cuius adminiculo in loca profundatur.

SIGNA.

Humore calido. Loci rubedo.

Fortis

Fortis ad tactum caliditas.

Dolor grauior.

Tumor maior.

Vrina rubea, cum materia sanguinea est.

Frigido autem humore.

Rubedo modica, cum uergentia ad album.

Tumor & liuiditas fortificantur ex materia melancholica.

Duricies item maior est.

Et, urina subtilior.

Qui humores si fuerint compositi, pro cuiusq; excessu euariant signa quoq;.

Apostema hoc resolutione, uel lapidificatione terminat.

Quod saniatione autem non terminetur, facit

Materiae grossicies.

Membrorum eorum frigiditas.

Et, loci profunditas.

VARICES, ET ELEPHANTIA. CAUSA.

Ex grossa materia fiunt haec mala.

Ingrossatur autem materia per adustionē, qua causa particularis lepra perficitur.

Partim uero per congelationem, tametsi rarius id fiat.

S I G N A

Varicum.

In cruribus inter genu & talum uenae grossae & uirides apparent.

A calore. Calidae sunt ad tactum.

Colore nigro.

Vrina rubea grossa est.

Antecesserunt cibi calidi.

Labor.

Aetas consentit cum calore.

Temperamentum, & priora hæc duo cholericæ sunt,
uel melancholicæ.

Frigida materia contraria habet omnia signa.

ELEPHANTIAE.

Magnificatio cruris à genu infra, ut iuncturæ rigescat
sicut in elephante.

A caliditate. Sentitur calor ad tactum.

Color rubeus obscurus, cum asperitate cutis, & pustulis
nigris foetentibus

A frigiditate. Sentitur frigiditas.

Color subalbidus est cum leuitate cutis.

Inflatio non admodum dura.

Pustulæ non fiunt, sed uesicæ.

DOLORES DORSI, ET SPATVLARVM.